
 
LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 

LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 

Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 
C.F. 81002950509  -  C.M. PIPM050007  -  Sito web: www.liceomontale.edu.it 

 

 
 

 

Oggetto: Esito Avviso di selezione interna per Docenti Esperti per Percorsi di Mentoring e Orientamento 

Individuale prot. 2176 del 18/02/2025 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

Titolo: Nessuno escluso  

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-48317  

CUP: E84D21000490006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati. 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 

2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002644 - 27/02/2025 - IV.2 - U



 
LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 

LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 

Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 
C.F. 81002950509  -  C.M. PIPM050007  -  Sito web: www.liceomontale.edu.it 

 

 
 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare 

del 29 ottobre 2021, n.25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di 

attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle 

procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e 

milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al 

PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il Regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione 

del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la 

ripresa e la resilienza”; 

VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 

Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 

(DNSH)”; 

VISTA la Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. 

DNSH), edizione aggiornata allegata alla circolare RGS n. 33 del 13 ottobre 2022; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, 

in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002644 - 27/02/2025 - IV.2 - U



 
LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 

LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 

Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 
C.F. 81002950509  -  C.M. PIPM050007  -  Sito web: www.liceomontale.edu.it 

 

 
 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°130492 del 01/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48317 e contestuale autorizzazione alla spesa per un importo 
finanziato di € 120.884,73; 

 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;  

RITENUTO di dover individuare docenti esperti per la realizzazione delle attività didattiche programmate 

per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per gli a.s. 2024/2027; 

VISTA la delibera n. 9 del Consiglio di Istituto del 10/09/2024 di adesione al progetto; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 11944 del 

04/12/2024; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 

prot. 11947 del 04/12/2024; 

VISTO il Programma Annuale 2025,approvato con delibera n.4 del Consiglio d’Istituto del 10/02/2025; 

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), Dott.ssa Maria Papa,  prot. n. 11960 del 

05/12/2024; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. 2176 del 18/02/2025 che fissa i criteri, le modalità di presentazione ed i 

termini di scadenza delle istanze e che prevede l’ avvio di Percorsi di Mentoring e Orientamento 

Individuale; 

CONSIDERATE le istanze pervenute entro il termine di presentazione delle candidature, fissato per le 

ore 12:00 del 27/02/2025;  

RILEVATO che il numero di candidature risulta tale da non richiedere la nomina della Commissione (art. 7); 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002644 - 27/02/2025 - IV.2 - U



 
LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 

LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 

Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 
C.F. 81002950509  -  C.M. PIPM050007  -  Sito web: www.liceomontale.edu.it 

 

 
 

 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 
DECRETA 

 
1. ai sensi dell’art. 7 dell’avviso prot. 2176 del 18/02/2025 , le seguenti assegnazioni: 

 

ESPERTO MENTORING E ORIENTAMENTO INDIVIDUALE (in ordine alfabetico) 
 

Cognome e Nome 
Data istanza di  

Partecipazione 
 

N. prot. istanza di 
partecipazione 

ALTAMURA EDORADO 27/02/2025 2640 

BECUZZI NATASHA 24/02/2025 2486 

CAVALLINI RACHELE 24/02/2025 2478 

CERALDI ANTONIO 27/02/2025 2652 

DE LAURENTIIS MARTINA 21/02/2025 2389 

LIBERTO SARA 25/02/2025 2507 

MARINO ANDREA 26/02/2025 2597 

MORGANTI LINDA MARIA 27/02/2025 2601 
 

PANESI CATERINA 26/02/2025 2576 

TENNIRELLI GIOVANNA 26/02/2025 2581 

 
2. Il conferimento degli incarichi di cui al punto 1, previa sottoscrizione della lettera di incarico per 

accettazione da parte dell’interessato. La mancata sottoscrizione della lettera di incarico equivale a 
rinuncia esplicita all’incarico;  

3. La predisposizione, da parte dell’Ufficio, di quanto necessario al completamento della procedura 
selettiva in oggetto e agli adempimenti conseguenti in materia giuslavoristica e di trasparenza, 
secondo la legislazione e normativa vigente.  

4. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on-line dell’Istituzione scolastica e sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.  

           

La Dirigente Scolastica 

       Dott.ssa Maria PAPA  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  

           il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002644 - 27/02/2025 - IV.2 - U


		2025-02-27T21:07:36+0100
	MARIA PAPA




